,
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PSS 00 1/ 20 2 2 – AGENT ES C OMU NTÁRO S DE SAÚD E

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022 PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

EDITAL RETIFICADO Nº002/2023

A Secretária Municipal de Saúde no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, considerando a realização do Processo Seletivo para provimento de Cargos de Agentes

Comunitários de Saúde do Município de Belterra, e em decorrência de vacância de vagas, suplência e

cadastro reserva, em conformidade com a Homologação do Resultado Final;

Considerando a abertura de Vacância em virtude da exoneração a pedido da Agente Comunitária

de Saúde JÉSSICA ANASTÁCIA MEDEIROS DOS REIS e em conformidade com a Portaria GM/MS nº

441, de 05 de abril de 2023 que dispõe sobre o credenciamento do quantitativo de ACS por Município;

DESCLASSIFICA:
Os candidatos relacionados abaixo, aprovados e convocados na ordem classificatória de acordo

com a Homologação do Resultado Final, pelo não atendimento às exigências estabelecidas no iten 5, Sub

iten 5.8 do Edital de Abertura do Processo Seletivo 001/2022/SEMSA:

5.8 – Os candidatos ao cargo de Agente Comunitário de Saúde, além de atender as condições descritas nos itens 5.1 ao 5.7,

deverão estar residindo e domiciliado, desde a data de publicação do edital, na área urbana ou na comunidade da zona rural em que

pretende atuar, conforme tabela de distribuição de área e micro área da Estratégia de Saúde, disposta no Anexo I deste edital. E

apresentar o comprovante de residência sendo o candidato, o próprio titular, no ato da convocação dos candidatos na Secretaria

Municipal de Saúde. No caso em que o candidato não seja o titular do comprovante de residência, deverá apresentar uma declaração

preenchida pelo titular da residência, sendoesta declaração autenticada em cartório, para comprovar tal informação, conforme anexo

VI deste edital.

ESTRADA 04 – MA 07

MARTA ROZANE FERREIRA DA SILVA CADASTRO
RESERVA

Não apresentação de
documentação  para admissão

NAYSE DAIENE SILVA DE ALMEIDA CADASTRO
RESERVA

Não residir na área de atuação
no ato de publicação
do edital

DALIANA KARINA SOUSA PEDROSO CADASTRO
RESERVA

Não residir na área de atuação
no ato de publicação
do edital

NEUZA CIOFFI BARBOSA CADASTRO
RESERVA

Não residir na área de atuação
no ato de publicação
do edital

ARNON AFONSO DUARTE MELO CADASTRO
RESERVA

Não residir na área de atuação
no ato de publicação
do edital

Belterra, 29 de junho de 2023.

Edjane Medeiros Alves
Secretária Municipal de Saúde

Decreto 005/2023

Travessa Mário Cunha, 306 – 68.143-000 Belterra – Pará. Email: semsa@belterra.pa.gov.br

mailto:semsa@belterra.pa.gov.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	EDITAL RETIFICADO Nº002/2023

		2023-06-29T16:23:34-0300
	EDJANE MEDEIROS ALVES:43953433253